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Tausta 

Momentin rahoitus vuodelle 2023 on 5 356 000 euroa. Toissa vuonna eduskunta korotti määrärahaa 
5 826 000 euroon ja 2022 määräraha oli kertaluonteiset lisäykset huomioiden 5 556 000 euroa. On 
huomattava, että vuoden 2011 yli 10 miljoonan euron tasosta vähennystä on noin 47 %.  

Määräraha on tärkeä, koska neuvontaan käytetyllä rahalla saavutetaan moninkertainen vipuvaikutus 
maatilojen ja maaseutuyritysten kannattavuuteen ja kilpailukykyyn sekä yrittäjien hyvinvointiin. Maatilojen 
tulokset paranevat ja myös yhteiskunta hyötyy kasvaneiden verotulojen kautta.  

Edessä on hyvin poikkeuksellinen vuosi, koska Venäjän hyökkäys Ukrainaan ja Venäjälle asetetut 
talouspakotteet ovat nostaneet voimakkaasti raaka-aineiden, tuotantotarvikkeiden ja energian hintoja, ja 
joidenkin raaka-aineiden ja lannoitteiden saatavuus on vaarantunut. MTK on arvioinut, että energianhinnan 
noususta voi tulla maaseutu- ja maatalouselinkeinoille jopa 500 miljoonan euron lisäkulut. EU-alueelle ja 
Suomeen ennakoidaan myös mahdollista sähkönjakelun säännöstelyä. Kustannusnousut rokottavat jo 
täysimääräisesti kaikkia Maatalouden Erikoisyhdistysten Liiton piirissä olevia jäsenyrityksiä, ja joitain 
toimijoita on joutunut lopettamaan toimintansa moninkertaisiksi nousseiden energialaskujen vuoksi.   

Lisäksi myös työvoiman saatavuus on vaikeutunut Ukrainan sodan vaikutusten takia. Samalla kuluttajien 
ostovoima on pienentynyt hinnannousujen myötä ja osaltaan valtio kannustaa kuluttajia ja yrityksiä 
säästäväisyyteen. Tämä kehitys voi pienentää liiton piirissä olevien jäsenyritysten tuloja. 

Maatalouden Erikoisyhdistysten Liiton piirissä olevat jäsenyritykset tarvitsevatkin Ukrainan sodan 
aiheuttamassa tilanteessa aikaisempaa enemmän tukea toimintansa, taloutensa, työvoimatilanteen ja 
myös ympäristön ja ilmastosuojelun hallinnan neuvontaan, jota me kaikki yhdistykset teemme.  

Esitämme (jäljempänä tarkemmin), että neuvonnan määrärahaa lisätään miljoonalla eurolla vuoden 2023 
talousarvioon. EU-aluetta uhkaavan energia- ja raaka-ainepulan johdosta sekä markkinoiden supistuessa 
tarvitaan laajaa ja tehostettua tuottajien neuvontaa.  

Korona-ajan jälkeen kustannusnousu tuo valtavan paineen. Liian heikoilla neuvonnan resursseilla saatetaan 
ajautua tilanteeseen, että vain parhaiten kannattavilla ja suotuisimpien tuotantoalueiden tiloilla on 
mahdollisuus käyttää neuvonnan palveluja. Edelleen tarvitaan vahvasti valtakunnallista yleisneuvontaa ja 
asiantuntijuutta monissa yhteiskuntaa hyödyntävissä tehtävissä, joista on mahdotonta saada 
toimitusmaksuja. Valtionapu kohdennetaan kattavan valtakunnallisen neuvonnan saatavuuteen ja 
neuvontapalveluiden hintojen alentamiseen.  

Maatalous on kovan paineen edessä vähentääkseen ruuantuotannon hiilidioksidipäästöjä. Vaikka Suomessa 
lähtökohtaisesti ruuantuotanto on tehokasta suhteessa hiilidioksidipäästöihin, eri tuotantoaloilla asetettu 
hiilineutraaliustavoite tulee vaatimaan vahvaa neuvontaa ja muutoksia tuotantotavoissa. 

Useat maatalous-, maaseutu-, ja puutarhatuottajat kamppailevat maksuvalmiusongelmien kanssa ja tilojen 
kannattavuus on heikko. Vaikeuksiin joutuneet tilat ovat usein aktiivisia, paljon investoineita, mutta 
yllättävistä markkinamuutoksista kärsiviä tiloja, jotka tarvitsevat apua tilojen ja yritysten johtamiseen ja 
tuotantoprosessien sekä tuottavuuden kehittämiseen muuttuneessa tilanteessa. 











vaarassa loppua ja tarvitaan pikaisesti uusia keinoja sekä tartuntariskien hallitsemiseksi että 
korvauskäytäntöjen uudistamiseksi, jotta salmonellavapaus on mahdollista säilyttää jatkossakin. 
Näihin alkutuotanto tulee tarvitsemaan avustuksia jatkossakin. 

Esitys neuvonnan määrärahan lisäämiseksi 

Suomi tarvitsee toimintaa kehittäviä ja investoivia maa- ja puutarhatiloja ja maaseutuyrityksiä. Nämä tilat ja 
yritykset taas tarvitsevat erikoisneuvontaa, jotta pystyisivät kääntämään tuottavuuskehityksensä suunnan 
ja parantamaan kannattavuuttaan tehostamalla toimintaansa. Myös kuluttajien kasvavat ilmastopäästöjen 
pienentämisvaatimukset ja kiertotalouden lisääminen täytyy huomioida neuvonnassa huolimatta Suomen 
jo hyvästä lähtötasosta kansainvälisesti verraten. Maaseudun yrityksillä on myös merkittävästi kattopinta-
aloja aurinkovoiman tuotantoa varten ja valmiita asennuspaikkoja paneeleille. Tässä maailmantilanteessa 
tilojen energiaomavaraisuuden ja energiantuotantokonseptien neuvontaa on tarpeen tehostaa.  

Erikoisneuvonnalle on tärkeää, että sen erityispiirteet otetaan huomioon neuvonnan suunnittelussa.  

Esitämme, että valtionvarainvaliokunnan maatalousjaosto huomioisi erikoisneuvonnan lisääntyneen tarpeen 
tässä maatalouden kriisi- ja kasvavien ympäristövaatimusten tilanteessa. Pyydämme huomioimaan näiden 
yleishyödyllisten järjestöjen toteuttaman maatalouden ja maaseutuelinkeinojen erikoisneuvonnan tarpeet 
muiden neuvontajärjestöjen ohella ja näiden mahdollistamiseksi erikoisneuvonnan määrärahaa 
kasvatettaisiin 1 000 000 eurolla.  

Määrärahaa jokainen erikoisyhdistysten liiton toimija voisi hakea erillisiin projekteihin harkinnan varaisen 
määrärahan lisäksi. Pitkällä tähtäimellä tavoitteena olisi paluu vuoden 2011 tasolle. Parhaimmillaan 
sijoitetulle rahalle saadaan moninkertainen vipuvaikutus maatilojen ja maaseudun yritysten 
kannattavuuden paranemisen kautta. Lisärahan avulla pystyttäisiin parantamaan ahdingossa olevien tilojen 
kannattavuutta toimintaa kehittämällä.   

Hallitusohjelman uuden neuvonnan osaamiskeskuksen (työnimeltään Agrihub) perustaminen ja toiminta ei 
saa viedä erikoisneuvonnan nykyistä jo valmiiksi niukkaa rahoitusta. Erikoisneuvonta on ollut mukana 
hankkeen edistämisessä. 

Jos neuvonnan määräraha palaisi vuoden 2011 tasolle, hyödynnettäisiin sitä tehokkaasti muun muassa 
kansainvälisen vertailutiedon hankkimiseen maailman parhaista alan toimintamaista. Näin uutta osaamista 
voitaisiin nopeasti jalkauttaa suomalaisille tiloille ja nousta maailman huipputasolle. Lisäksi digitaalisten 
palveluiden voimakkaalla kehittämisellä voitaisiin maatalouden tuottavuutta merkittävästi nostaa. 
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